1:16 And Memucan answered before the king and the princes, Vasthi the queen hath not done wrong to the king only, but also to all the princes, and to all the people that are in all the provinces of the king Ahasuerus.

1:17 For this deed of the queen shall come abroad unto all women, so that they shall despise their husbands in their eyes, when it shall be reported, The King Ahasuerus commanded Vasthi the queen to be brought in before him, but she came not.

1:18 Likewise shall the ladies of Persia and Media say this day unto all the king's princes, which have heard of the deed of the queen. Thus shall there arise too much contempt and wrath.

1:19 If it please the king, let there go a royal commandment from him, and let it be written among the laws of the Persians and the Medes, that it be not altered, That Vasthi come no more before king Ahasuerus; and let the king give her royal estate unto another that is better than she.

1:20 And when the king's decree which he shall make shall be published throughout all his empire, (for it is great,) all the wives shall give to their husbands honour, both to great and small.

1:21 And the saying pleased the king and the princes; and the king did according to the word of Memucan:

1:22 For he sent letters into all the king's provinces, into every province according to the writing thereof, and to every people after their language, that every man should bear rule in his own house, and that it should be published according to the language of every people.

2:1 After these things, when the wrath of king Ahasuerus was appeased, he remembered Vasthi, and what she had done, and what was decreed against her.

2:2 Then said the king's servants that ministered unto him, Let there be fair young virgins sought for the king:

2:3 And let the king appoint officers in all the provinces of his kingdom, that they may gather together all the fair young virgins unto Shushan the palace, to the house of the women, unto the custody of Hege the king's chamberlain, keeper of the women; and let their things for purification be given them:

per eunuchos mandauerat uenire contempsit unde iratus rex et nimio furore succensus 1:13 interrogauit sapientes qui ex more regio semper ei aderant et illorum faciebat cuncta consilio scientium leges ac iura maiorum 1:14 erant autem primi et proximi Charsena et Sethar et Admatha et Tharsis et Mares et Marsana et Mamucha septem duces Persarum atque Medorum qui uidebant faciem regis et primi post eum residere soliti erant 1:15 cui sententiae Vasthi regina subiaceret quae Asueri regis imperium quod per eunuchos mandauerat facere nolisset 1:16 responditque Mamuchan audiente rege atque principibus non solum regem laesit regina Vasthi sed omnes principes et populos qui sunt in cunctis prouinciis regis Asueri 1:17 egredietur enim sermo reginae ad omnes mulieres ut contemnant uiros suos et dicant rex Asuerus iussit ut regina Vasthi intraret ad eum et illa noluit 1:18 atque hoc exemplo omnes principum coniuges Persarum atque Medorum paruipendent imperia maritorum unde regis iusta est indignatio 1:19 et si tibi placet egrediatur edictum a facie tua et scribatur iuxta legem Persarum atque Medorum quam praeteriri illicitum est ut nequaquam ultra Vasthi ingrediatur ad regem sed regnum illius altera quae melior illa est accipiat 1:20 et hoc in omne quod latissimum est prouinciarum tuarum diuulgetur imperium et cunctae uxores tam maiorum quam minorum deferant maritis suis 1:21 placuit consilium eius regi et principibus fecitque rex iuxta consultum Mamuchan 1:22 et misit epistulas ad uniuersas prouincias regni sui ut quaeque gens audire et legere poterat diuersis linguis et litteris esse uiros principes ac maiores in domibus suis et hoc per cunctos populos diuulgari